艾好峁奶头村养殖项目和新建村中央以工代赈项目竣工

结算审计结果公告

〔 2024年第58号〕
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，我局于2024年11月19日至12月3日对赵石畔镇便民服务中心报送的艾好峁奶头村养殖项目和新建村中央以工代赈项目竣工结算进行了审计。现将审计公告如下：
一、基本情况

艾好峁奶头村养殖项目经区财政局于2022年3月下达2022年第一批市级财政衔接推进乡村振兴补助资金190万元（横政财农发〔2022〕12号）。区脱贫攻坚领导小组于2022年4月下达2022年市级财政衔接资金190万元（横巩衔发〔2022〕5号）。2022年6月区行政审批局批复奶头村集体经济合作社合作养殖项目实施方案，批建内容包括新建饲料加工厂房200平方米，草棚3500平方米，羊圈5400平方米，购买种羊500只，批复投资210.28万元，其中财政资金190万元，自筹资金20.28万元。该项目施工图由永建设计集团有限公司设计。建设内容包括：全村经公开报名自愿参与养殖的农户 56户，厂房一处200平方米，33户建设标准为120平方米的羊圈（含顶棚48平方米），48户建设标准为80平方米的草棚；购置种羊560只，为56户养殖户每户提供种羊10只，要求每户另外最低养羊40只，个户和村集体合作社签订协议，期限三年，每年向村集体返利1500元，三年期满后向合作社返还资金15000元，或者经集体研究后再按这个模式再签订三年协议。因建设标准化羊圈120平方米补助8000元，标准化草棚80平方米补助12000元，养殖户仍需筹劳筹工折合5000元才能完成，按照村级“三重一大”程序，草棚和羊舍由养殖户自建，村级验收合格后兑付到户，累计兑付56户养殖户1666000元，建好后的草棚、羊舍和560只种羊均为集体资产，个户拥有经营权和使用权。厂房由榆林市玉升建设工程有限公司承建，合同价139800元。2022年5月开工，7月完工，2023年12月通过初验。 2024年9月19日村经济合作社已将该项目结余资金94200元缴回国库。
艾好峁办事处新建村2024年中央以工代赈苏碾忠至斗圪塔砖匝路项目经区财政局于2024年1月下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金145万元，推广以工代赈方式实施3.5米宽砖匝路5.3公里，边沟150米，双臂波纹管120米（横政财农发〔2024〕1号）。区脱贫攻坚领导小组于2024年1月下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金145万元，推广以工代赈方式实施，明确要求由项目所在村集体经济组织实施（横巩衔发〔2024〕3号）。工程由陕西凯达路桥设计有限公司设计，道路全长5.5公里，具体包括苏碾忠至斗圪塔4500米，宽度3米；苏碾忠支线330米、庙峁梁210米、沙沟梁200米、枣湾段260米，四段支线宽度均为3米。完成挖土方24579立方米，填土方8152立方米，DN500双壁波纹管156米，边沟150米15.50立方米，DN750钢筋混凝土圆管涵6米，砖匝路18798平方米等建设内容。2024年3月开工，2024年6月完工，2024年8月28日通过初验。

该项目送审总投资3729754.28元，其中建安工程3654156.28元（奶头村养殖项目2102897.28元，新建村中央以工代赈项目1551259元），待摊投资75598元（新建村砖匝路设计费46500元，监理费29098元）。

二、审计发现的主要问题
（一）多计工程投资540388.02元
（二）结余资金66433.74元

榆林市横山区审计局

2024年12月6日